
                                                                                                                       Trang 1/6 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN CHÂU THÀNH A 

Số:          /GPMT-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

       Châu Thành A, ngày       tháng      năm 2023 

 

GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CHÂU THÀNH A 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; 

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Bộ 

trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của 

Luật Bảo vệ môi trường; 

Xét Văn bản đề nghị cấp Giấy phép môi trường của Công ty Cổ phần Indefol SoLar 

Hậu Giang ngày 07 tháng 4 năm 2023 và hồ sơ kèm theo; 

Theo đề nghị của Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện Châu Thành A.  

 QUYẾT ĐỊNH:  

Điều 1: Cấp phép cho Công ty Cổ phần Indefol SoLar Hậu Giang, địa chỉ tại 

Khu công nghiệp Tân Phú Thạnh giai đoạn 1, xã Tân Phú Thạnh, huyện Châu 

Thành A, tỉnh Hậu Giang được thực hiện các hoạt động bảo vệ môi trường của cơ 

sở “Điện mặt trời mái nhà tại KCN Tân Phú Thạnh” với các nội dung như sau:  

1. Thông tin chung của cơ sở:   

1.1. Tên cơ sở: “Điện mặt trời mái nhà tại KCN Tân Phú Thạnh”.  

1.2. Địa điểm hoạt động: Khu công nghiệp Tân Phú Thạnh giai đoạn 1, xã Tân 

Phú Thạnh, huyện Châu Thành A, tỉnh Hậu Giang.  

1.3. Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư, mã số dự án: 8176312707, do Ban quản 

lý các Khu công nghiệp tỉnh Hậu Giang cấp, chứng nhận lần đầu: ngày 26 tháng 

10 năm 2020, chứng nhận thay đổi lần 01: ngày 27 tháng 10 năm 2022. 



                                                                                                                       Trang 2/6 

1.4. Mã số thuế: 6300335336. 

1.5. Loại hình sản xuất, kinh doanh, dịch vụ: sản xuất điện mặt trời. 

1.6. Phạm vi, quy mô, công suất của cơ sở: 

- Cơ sở thuộc dự án đầu tư nhóm III theo quy định tại STT 2 Mục II Phụ lục 

V ban hành kèm theo Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính 

phủ (Cơ sở có quy mô tương đương với dự án nhóm C theo quy định tại điểm b, 

khoản 2, Điều 8 của Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019 cơ sở có tổng vốn đầu tư  

là 70 tỷ đồng). 

- Tổng diện tích của cơ sở: 251.712,3 m2.   

- Công suất thiết kế: 6,3 MW. 

2. Nội dung cấp phép môi trường và yêu cầu về bảo vệ môi trường kèm theo: 

2.1. Yêu cầu về quản lý chất thải, phòng ngừa và ứng phó sự cố môi trường quy 

định tại Phụ lục 1 ban hành kèm theo Giấy phép này. 

2.2. Yêu cầu khác về bảo vệ môi trường quy định tại Phụ lục 2 ban hành kèm 

theo Giấy phép này. 

Điều 2. Quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của Công ty Cổ phần Indefol SoLar 

Hậu Giang: 

1. Có quyền, nghĩa vụ theo quy định tại Điều 47 Luật Bảo vệ môi trường. 

2. Công ty Cổ phần Indefol SoLar Hậu Giang có trách nhiệm: 

2.1. Chỉ được phép thực hiện các nội dung cấp phép sau khi đã hoàn thành các 

công trình bảo vệ môi trường tương ứng. 

2.2. Quản lý chất thải theo quy định của pháp luật. Chịu trách nhiệm trước pháp 

luật khi chất ô nhiễm, tiếng ồn, độ rung không đạt yêu cầu cho phép tại Giấy 

phép này và phải dừng ngay việc xả nước thải, khí thải, phát sinh tiếng ồn, độ 

rung để thực hiện các biện pháp khắc phục theo quy định của pháp luật. 

2.3. Thực hiện đúng, đầy đủ các yêu cầu về bảo vệ môi trường trong Giấy phép 

môi trường này và các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường.  

2.4. Báo cáo kịp thời về cơ quan cấp giấy phép môi trường, cơ quan chức năng 

ở địa phương nếu xảy ra các sự cố đối với các công trình xử lý chất thải, sự cố 

khác dẫn đến ô nhiễm môi trường. 

2.5. Trong quá trình thực hiện nếu có thay đổi khác với các nội dung quy định 

tại Giấy phép này, phải kịp thời báo cáo đến cơ quan cấp phép. 



                                                                                                                       Trang 3/6 

Điều 3. Thời hạn của Giấy phép: 10 năm (từ ngày       tháng 5 năm 2023 đến 

ngày       tháng 5 năm 2033).  

Điều 4. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện tổ chức kiểm tra việc 

thực hiện nội dung cấp phép, yêu cầu bảo vệ môi trường đối với cơ sở được cấp 

phép theo quy định của pháp luật./. 

Nơi nhận: 
- Công ty Cổ phần Indefol SoLar Hậu Giang; 

- Trang Thông tin điện tử huyện CTA; 

- Phòng TN và MT huyện; 

- UBND xã Tân Phú Thạnh; 

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
Lê Hoàng Nhân 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



                                                                                                                       Trang 4/6 

Phụ lục 1 

YÊU CẦU VỀ QUẢN LÝ CHẤT THẢI,  

PHÒNG NGỪA VÀ ỨNG PHÓ SỰ CỐ MÔI TRƯỜNG 

(Kèm theo Giấy phép môi trường số       /GPMT-UBND ngày       tháng 5 năm 

2023 của Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành A) 

 

A. QUẢN LÝ CHẤT THẢI 

1. Chủng loại, khối lượng chất thải phát sinh: 

Khối lượng, chủng loại chất thải nguy hại phát sinh thường xuyên: 

STT Loại rác thải Mã CTNH 

Khối 

lượng 

(kg/năm) 

1 Pin mặt trời thải (tấm quang năng thải)  19 02 08 2.004 

 

2. Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với việc lưu giữ chất thải nguy hại: 

Trong quá trình kiểm tra, bảo trì kỹ thuật sẽ kiểm tra tổng quát và đánh dấu 

các tấm pin hư hỏng, lỗi và giảm hiệu suất sau đó sẽ tiến hành thay thế đồng loạt 

các tấm pin được đánh dấu. Trước khi tháo các tấm pin thay thế, cơ sở sẽ thông 

báo đến đơn vị có đủ chức năng đến thu gom và xử lý chất thải nguy hại theo 

đúng quy định tại Thông tư 02/2022/TT-BNTMT, không lưu giữ chất thải nguy 

hại tại cơ sở. 

Chủ cơ sở ký kết hợp đồng với đơn vị có chức năng đến thu gom và xử lý 

chất thải nguy hại theo đúng quy định tại Thông tư 02/2022/TT-BNTMT. 

B. YÊU CẦU VỀ PHÒNG NGỪA VÀ ỨNG PHÓ SỰ CỐ MÔI 

TRƯỜNG  

- Chủ dự án đầu tư ban hành và tổ chức thực hiện kế hoạch ứng phó sự cố 

môi trường của cơ sở; đảm bảo nguồn lực, trang thiết bị, công trình phòng ngừa, 

ứng phó sự cố môi trường. 

- Thực hiện trách nhiệm phòng ngừa sự cố môi trường, chuẩn bị ứng phó sự 

cố môi trường, tổ chức ứng phó sự cố môi trường, phục hồi môi trường sau sự cố 

môi trường theo quy định tại Điều 122, Điều 124, Điều 125 và Điều 126 Luật Bảo 

vệ môi trường.  

- Có trách nhiệm ban hành và tổ chức thực hiện kế hoạch phòng ngừa, ứng 

phó sự cố môi trường phù hợp với nội dung phòng ngừa, ứng phó sự cố môi 



                                                                                                                       Trang 5/6 

trường trong Giấy phép môi trường này. Trường hợp kế hoạch ứng phó sự cố 

môi trường được lồng ghép, tích hợp và phê duyệt cùng với kế hoạch ứng phó 

sự cố khác theo quy định tại điểm b khoản 6 Điều 124 Luật Bảo vệ môi trường 

thì phải bảo đảm có đầy đủ các nội dung theo quy định tại khoản 2 Điều 108 

Nghị định số 08/2022/NĐ-CP. 

- Việc phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường phải tuân thủ quy trình, quy 

định kỹ thuật về an toàn, môi trường. 

- Thực hiện chế độ kiểm tra thường xuyên, áp dụng phương án, biện pháp 

quản lý, kỹ thuật nhằm loại trừ, giảm thiểu nguy cơ xảy ra sự cố môi trường. 

- Tuân thủ nghiêm ngặt các quy định về an toàn lao động, phòng chống cháy, 

nổ và các quy định kỹ thuật khác có liên quan trong quá trình hoạt động của cơ sở. 

- Chủ cơ sở phải đền bù và khắc phục ô nhiễm môi trường trong trường 

hợp các sự cố, rủi ro môi trường xảy ra do quá trình hoạt động của cơ sở./. 

 

  



                                                                                                                       Trang 6/6 

Phụ lục 2 

CÁC YÊU CẦU KHÁC VỀ BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG 

(Kèm theo Giấy phép môi trường số       /GPMT-UBND ngày       tháng 5 năm 

2023 của Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành A) 

1. Quản lý các chất thải phát sinh trong quá trình hoạt động đảm bảo các 

yêu cầu về vệ sinh môi trường và theo đúng các quy định của pháp luật về bảo 

vệ môi trường.  

2. Tuân thủ các quy định của pháp luật về an toàn lao động, an toàn giao 

thông, phòng cháy chữa cháy theo quy định hiện hành.  

3. Báo cáo công tác bảo vệ môi trường định kỳ hằng năm hoặc đột xuất; 

công khai thông tin môi trường và kế hoạch ứng phó sự cố môi trường theo quy 

định của pháp luật, trong đó có nội dung cập nhật về khối lượng, chủng loại chất 

thải phát sinh theo quy định./. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


